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Szanowni Państwo,  
 
 
nadchodzące Święta Bożego Narodzenia niosą ze sobą wiele radości oraz refleksji 

dotyczących minionego okresu i planów na nadchodzący rok. W tych wyjątkowych 

dniach chcemy Państwu życzyć wiele zadowolenia i sukcesów z podjętych wyzwań, 

w tym satysfakcji z inicjatyw podejmowanych w ramach prac Komitetów 

Monitorujących programy regionalne. 

 

Wesołych Świąt! 

 

 
 
 

 

 

Adam Hamryszczak                    
Podsekretarz Stanu                                        

w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju       
 

Jerzy Kwieciński 
Minister 

Inwestycji i Rozwoju 
 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

 

W TYM WYDANIU: 

 

REALIZACJA PROGRAMÓW  

Stan wdrażania programów polityki spójności na lata 2014-2020 

Stan wdrażania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 

Ramy wykonania 

Spotkania roczne Komisji Europejskiej z Instytucjami Zarządzającymi RPO 

Zamykanie RPO na lata 2007-2013 

INFORMACJA I PROMOCJA  
 

Konsultacje społeczne Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 

Informacje o pracach Komitetów Monitorujących krajowe programy operacyjne 

Nowi podsekretarze stanu w MIiR 
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REALIZACJA PROGRAMÓW  

 

Stan wdra żania RPO na lata 2014-2020  

 

Od uruchomienia programów polityki spójności na lata 2014-2020 do 15 grudnia 

2018 r. w 16 RPO ogłoszono 4 202 nabory na kwotę 135,7 mld zł, tym 3 078 

naborów na projekty konkursowe i 1 124 nabory na projekty pozakonkursowe. 

Najwięcej naborów ogłoszono w województwie podlaskim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

We wszystkich RPO złożonych zostało 66,2 tys. wniosków o dofinansowanie 

o wartości ogółem 208,2 mld zł, w tym dofinansowanie UE wynosi 139,8 mld zł -  

stanowi to 104,2% alokacji RPO na lata 2014-2020. Liderami są woj.: świętokrzyskie, 

wielkopolskie, mazowieckie i podkarpackie.  
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Do 15 grudnia 2018 r. w 16 RPO podpisano ponad 32,7 tys. umów o dofinansowanie 

o wartości ogółem 125,6 mld zł. Wartość dofinansowania UE w umowach wynosi 

86,1 mld zł, co stanowi 64,2% alokacji RPO na lata 2014-2020. Liderem w zakresie 

kontraktacji jest woj. pomorskie. 
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Analiza kontraktacji w różnych obszarach wsparcia, czyli tzw. Celach Tematycznych 

(CT), wskazuje na pewne zróżnicowania. Najwięcej środków (kwotowo) 

zakontraktowano dla CT 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we 

wszystkich sektorach – blisko 15,5 mld zł. Jeśli chodzi o poziom zaangażowania 

środków dostępnych w danym celu tematycznym, najwyższe zaangażowanie alokacji 

jest widoczne w CT 2 Zwiększanie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości 

technologii informacyjnych i komunikacyjnych (kontraktacja sięga 76% środków 

dedykowanych na ten cel).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogólna wartość wydatków wykazanych przez beneficjentów we wnioskach 

o płatność w 16 RPO wynosi 39,6 mld zł, w tym wartość dofinansowania UE wynosi 

ponad 27,2 mld zł, co stanowi 20,3% alokacji na lata 2014-2020. 
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Stan wdra żania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych  

 

Do końca listopada w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych złożonych 

zostało 5,1 tys. wniosków o dofinansowanie poprawnych pod względem formalnym. 

Ich wartość wynosi 13,9 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 87,5% 

środków alokowanych w działaniach przypisanych w RPO dla ZIT.  

W ramach tych działań podpisano z beneficjentami 3,2 tys. umów o dofinansowanie, 

o łącznej wartości wynoszącej 10,8 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 

67,5% alokacji. Najbardziej zaawansowany pod względem kontraktacji jest ZIT 

Kielce, w którym zawarte umowy konsumują 85,4% alokacji przewidzianej na 

realizację tego instrumentu.  

Wkład UE we wnioskach o płatność złożonych przez beneficjentów w ramach ZIT 

wynosi 2,7 mld zł, co stanowi 16,7% alokacji dedykowanej ZIT. 

 



 

8 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ramy wykonania 

W okresie programowania 2014-2020 ustanowiono proefektywnościowy mechanizm: 

tzw. rezerwę wykonania. Jest to 6% środków w każdym programie operacyjnym, 

które będą możliwe do zagospodarowania przez instytucje zarządzające po 

zrealizowaniu celów ustanowionych na 2018 rok.  

Dla każdej osi priorytetowej ustanowiono wskaźniki postępu rzeczowego 

i finansowego oraz określono konieczne do osiągnięcia wartości na koniec 2018 r. 

Aby uruchomić dodatkowe środki w danej osi, wszystkie wskaźniki muszą osiągnąć  
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wymagany poziom realizacji. Ostateczną decyzję o przyznaniu tych pieniędzy 

podejmuje KE. 

W  16 RPO realizowanych jest 166 osi priorytetowych, w których kwota rezerwy 

wykonania wynosi łącznie blisko 1,9 mld euro.  

Zgodnie z danymi z 15 grudnia 2018 r., cele zostały w pełni osiągnięte w czterech 

województwach: dolnośląskim, małopolskim, podkarpackim i pomorskim.  

W 43 osiach w pozostałych RPO łącznie wciąż widoczne są pewne braki do pełnej 

realizacji niektórych celów. Wartość rezerwy wykonania oczekującej na uruchomienie 

w tych osiach to 388 mln euro. O sukcesie tych osi w dużym stopniu zadecydują 

wnioski o płatność, które spłyną w najbliższych tygodniach. 
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Spotkania roczne Komisji Europejskiej z Instytucjam i Zarządzającymi RPO 

Między 4 a 6 grudnia br. odbyły się coroczne spotkania Komisji Europejskiej 

z Instytucjami Zarządzającymi RPO na temat postępów we wdrażaniu programów. 

W trzydniowym spotkaniu przeglądowym wzięła udział delegacja z Komisji 

Europejskej: Christopher Todd i Wolfgang Munch z DG Regio oraz Judit Rozsa z DG 

Employment wraz z zespołami, a także przedstawiciele Instytucji Zarządzających 

RPO oraz pracownicy departamentów MIiR, odpowiedzialnych za koordynację 

wdrażania RPO.  

Sesję ogólną poprowadził Adam Hamryszczak, Podsekretarz Stanu w MIiR. 

Rozpoczynając spotkanie podkreślił on, że mimo początkowych komplikacji, 

wszystkie regiony osiągnęły zobowiązania wynikające z reguły n+3. Wiceminister 

wyraził też przekonanie, że dzięki zdobytym doświadczeniom, konsekwencji 

i determinacji w pełni wykorzystamy i odpowiednio zainwestujemy środki unijne na 

poziomie regionalnym. W podobnym tonie wypowiadał się Christopher Todd z DG 

Regio, który  wyraził zadowolenie w związku z osiągnięciem celów n+3 przez 

wszystkie regiony, jednak podkreślał konieczność dalszego przyśpieszania 

wdrażania. 

Piotr Zygadło, Dyrektor Departamentu RPO w MIiR zaprezentował bieżący stan 

wdrażania programów regionalnych. Zwrócił uwagę na postęp w realizacji celów 

programów w ciągu kilku ostatnich miesięcy. Poza mobilizacją na poziomie 

regionalnym, do poprawy sytuacji przyczyniło się w szczególności: 

• umożliwienie czasowej nadkontraktacji (zgoda MF i MIiR na pożyczanie 

środków pomiędzy działaniami dla przyspieszenia procesu podpisywania 

umów), 

• zgoda MIiR na wcześniejsze uruchomienie rezerwy wykonania, pod 

warunkiem osiągnięcia celów ustanowionych w ramach wykonania oraz  
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udzielenie wsparcie z budżetu państwa na zapewnienie wkładu własnego 

w RPO – 4,7 mld zł do wykorzystania (dotychczas wykorzystano 57%). 

Mówiąc o najbliższej przyszłości minister Hamryszczak przypomniał, że rok 2019 jest 

bardzo istotny w tej perspektywie, gdyż wiąże się ze śródokresowym przeglądem 

wdrażania programów. Nawiązując do tego, Przemysław Kalinka z DG Regio 

zaprezentował harmonogram przeglądu ram wykonania i związanego z nim procesu 

zmiany RPO. Według terminów wynikających z rozporządzenia ogólnego, a także 

uwzględniając procedury krajowe i unijne, decyzje zatwierdzające zmiany w RPO 

powinny być wydane do 31 stycznia 2020 r. Komisja jest jednak otwarta na 

przyśpieszenie prac i liczy na współpracę z IZ RPO w tym zakresie. 

Przedstawiciele KE zaapelowali do IZ RPO o wzmocnienie przekazu dotyczącego 

wkładu Unii Europejskiej w realizowane projekty. 

W czasie rozmów bilateralnych z każdym z regionów przedstawiciele Komisji bardziej 

szczegółowo analizowali postępy we wdrażaniu programów (w tym w zakresie 

realizacji wskaźników ram wykonania, wdrażania instrumentów finansowych, 

instrumentów terytorialnych, problemów w realizacji programów i podjętych środków 

naprawczych) oraz kwestię komplementarności inwestycji finansowanych z EFRR 

i EFS.  

 

Zamykanie RPO na lata 2007-2013 

 

Już 14 z 16 województw rozliczyło programy regionalne na lata 2007-2013 – jako 

ostatnie zrobiło to woj. łódzkie. Także Pomorskie zakończyło negocjacje z KE ws. 

zamknięcia. Trwają jeszcze rozmowy dotyczące RPO Woj. Mazowieckiego. Łączna 

kwota, która zasili budżet państwa w ramach rozliczenia programów regionalnych 

2007-2013 to blisko 864 mln euro . 
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Wybrane efekty RPO 2007-2013 w woj. łódzkim.   
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INFORMACJA I PROMOCJA  

 

Konsultacje społeczne Krajowej Strategii Rozwoju Re gionalnego 2030 

 

17 grudnia br. odbyła si ę konferencja otwieraj ąca konsultacje społeczne 

Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030. 

 

KSRR rozwija postanowienia, przyjętej przez rząd w lutym 2017 r., Strategii na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) w zakresie 

obszaru Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony. KSRR identyfikuje 

cele polityki regionalnej oraz działania i zadania, jakie dla ich osiągnięcia powinien 

podjąć rząd i samorządy terytorialne oraz pozostałe podmioty zaangażowane w tę 

politykę. Dokument ten zastępuje dotychczas obowiązującą Krajową Strategię 

Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie, przyjętą 

przez rząd w 2010 r., uwzględniając aktualne uwarunkowania i wyzwania rozwojowe  

wynikające z procesów demograficznych, globalizacji oraz nowej perspektywy 

finansowej Unii Europejskiej.KSRR jest podstawowym dokumentem strategicznym 

polityki regionalnej państwa w perspektywie do 2030 r. Strategia ta jest zbiorem 

wspólnych wartości, zasad współpracy rządu i samorządów oraz partnerów 

społeczno-gospodarczych na rzecz rozwoju kraju i województw. Dokument określa 

systemowe ramy prowadzenia polityki regionalnej zarówno przez rząd wobec 

regionów, jak i wewnątrzregionalne. Odegra on w nadchodzących latach ważną rolę 

w procesie programowania środków publicznych, w tym funduszy UE. 

Projekt KSRR prezentuje: 

• jak dostosować się do zmian, które dzieją się wokół nas, by Polska była 

świadomym, odnoszącym korzyści uczestnikiem procesu globalizacji; 
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• jak wykorzystać atuty regionu – w tym zasoby ludzkie i naturalne, zalety 

lokalizacyjne i instytucjonalne - do jego rozwoju; 

• mechanizmy współpracy pomiędzy: rządem, samorządem regionalnym, 

lokalnym, które umożliwiają ukierunkowanie krajowych i regionalnych 

strumieni finansowych na realizację powstających oddolnie wizji i planów 

rozwoju. 

W styczniu 2019 r. planowane są spotkania konsultacyjne we wszystkich 

16 województwach. Konferencje regionalne, współorganizowane przez urzędy 

marszałkowskie, przybliżą uczestnikom cele, kierunki interwencji, mechanizmy 

wdrażania polityki regionalnej do 2030 r. Spotkania będą stanowiły dla 

przedstawicieli  samorządów województw, powiatów i gmin oraz innych partnerów 

społeczno-gospodarczych forum dyskusyjne nad zaproponowanym przez ministra 

właściwego do spraw polityki rozwoju kształtem polityki regionalnej do 2030 r. 

 

Projekt KSRR oraz formularz składania uwag dostępne są na stronie: 

www.miir.gov.pl. Uwagi i wnioski mo żna przekazywa ć do 20 stycznia 2019 r.  

 

Informacje o pracach Komitetów Monitoruj ących krajowe programy operacyjne  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2 020 

27-28 listopada 2018 roku w Rzeszowie odbyło się posiedzenie Komitetu 

Monitorującego (KM) PO WER, na którym przyjęto projekt pozakonkursowy pn. 

Szkolenia dla pracowników sektora transportu zbiorowego w zakresie potrzeb osób 

o szczególnych potrzebach, w tym osób z niepełnosprawnościami.  

Projekt będzie realizowany przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w partnerstwie z Urzędem Transportu Kolejowego i podmiotem 

z sektora transportu kołowego. Jego koszt wyniesie ok. 9,4 mln zł. 
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Efektem projektu będzie przeszkolenie 5 tysięcy pracowników transportu kolejowego, 

miejskiego i międzymiastowego z całej Polski, głównie – obsługujących bezpośrednio 

lub zdalnie klientów (np. kasjerzy biletowi, pracownicy obsługi dworców, personel 

pokładowy, kontrolerzy biletów). 

Szkolenia rozpoczną się w 2020 r. Będą obejmować kwestie dotyczące m.in. 

skutecznej komunikacji z klientem o szczególnych potrzebach, w tym z osobami 

z niepełnosprawnościami, budowy relacji z tą grupą klientów, wiedzy, jak 

przezwyciężać bariery w porozumiewaniu się z klientami o różnych potrzebach oraz 

jak postępować w trudnych sytuacjach w trakcie obsługi klientów. 

 

Nowi podsekretarze stanu w MIiR 

 

Skład Kierownictwa Ministerstwa Inwestycji i Rozwoj u poszerzył si ę 29 

listopada br. o nowych podsekretarzy stanu - Małgor zatę Jarosi ńską-Jedynak 

i Małgorzat ę Zielińską. 

Pani minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak zajmie się między innymi wdrażaniem 

funduszy unijnych na innowacje (Program Inteligentny Rozwój), cyfryzację (Program 

Polska Cyfrowa) i kapitał ludzki (Program Wiedza Edukacja Rozwój). Do jej 

obowiązków będzie należał też nadzór nad programem Dostępność Plus. 

Pani minister Małgorzata Zielińska zajmie się wdrażaniem funduszy unijnych na 

największe inwestycje infrastrukturalne (Program Infrastruktura i Środowisko), 

koordynacją Planu Junckera w Polsce oraz partnerstwem publiczno-prywatnym. 
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